

بیانیه حزب اسلام جمهوری آذربایجان در خصوص رشوه خواری در پارلمان

براساس خبر رسیده به فاکت خبر، حزب اسلام آذربایجان مواضع و دیدگاههای خود پیرامون مسائل و رخدادهای اخیر آذربایجان را با صدور بیانیه ای اعلام کرد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

براساس خبر رسیده به فاکت خبر، حزب اسلام آذربایجان مواضع و دیدگاههای خود پیرامون مسائل و رخدادهای اخیر آذربایجان را با صدور بیانیه ای اعلام کرد. پخش و بارگذاری کلیپ رشوه گیری خانم گولر احمداوا نماینده مجلس ملی آذربایجان در شبکه های اجتماعی و بازتاب گسترده آن در رسانه ها و مطبوعات داخلی و بین المللی باعث تعجب و تاسف افکار عمومی شده است، حزب اسلام آذربایجان نفوذ و رواج گسترده فساد اداری- اقتصادی و رشوه خواری به مرکز عالی تصمیم گیری کشور(مجلس) را خیانتی بزرگ به حاکمیت و مردم قلمداد می کند.

بر اساس کلیپ کاملا مشخص است که خانم گولر احمداوا در حال چانه زنی بر سر قیمت نمایندگی مجلس است، بروز چنین رفتارهایی بیانگر وجود حجم گسترده ای از فساد اداری و اقتصادی در سایر نقاط حکومتی است و این مسئله ای تازه و سطحی نیست بلکه ضایعه ای عمیق بوده و در لایه های مختلف حاکمیت ریشه داشته و دامن سران و شخصیت های زیادی در این گنداب آلوده است، متاسفانه رشوه خواری به سیستم تحصیل نیز رخنه کرده و در حال ریشه انداختن است.

کاملا مشخص است که میلیاردرها چگونه و از چه راههای زشتی به این مال و ثروت رسیده اند، ما به عنوان حزب اسلام آذربایجان، این وضعیت(گسترش رشوه خواری و فساد اداری- مترجم) را ماهیت سیستم سیاسی موجود قلمداد می کنیم.

به طور کلی رشوه خواری و فساد اداری پایه های حکومتی دولتها را متزلزل کرده و باعث رواج بی معنویت و رفتارهای ضد اخلاقی در جامعه می شود، لذا بایستی به مقابله جدی با آن برخاست.

نباید مردم آذربایجان و تشکلهای بین المللی به ویژه پارلمان شورای اروپا که با حاکمیت فعلی آذربایجان در ارتباط هستند نسبت به این موضوع منفی سکوت کنند.

ما بارها شاهد کج روی های شمار زیادی از نمایندگان مجلس ملی، همانند خانم گولر احمداوا بوده و تذکرات و نگرانی های خود را بیان می کردیم، ما خیلی ها را خوب را می شناسیم که به جای تصمیم گیری و دلسوزی به عموم مردم، به منافع شخصی خود دل می سوزانند و مجلس ملی را محل ثروت اندوزی و تامین زیاده خواهی های خود قرار داده اند. حوادث اخیر بار دیگر مطالب و نگرانی های ما را ثابت کرد.

متاسفانه انسانهای پاکی را که سالهای طولانی برای مقابله با این حق کشی ها اعتراض می کردند را وادار به سکوت کرده یا به زندان می انداختند.

یکی از اشخاصی که به این نکات منفی حاکمیت و رخنه فساد اداری و شوه خواری به بدنه تحصیل کشور اعتراض کرده و گفت حاکمیت آذربایجان باید پاسخگوی این فسادها باشد حاج محسن صمداف رهبر حزب اسلام آذربایجان بود که به خاطر افشاگری هایش زندانی شد.

حزب اسلام آذربایجان تنها راه برون رفت از این وضعیت وخیم را در ملغی کردن مجلس ملی فعلی می داند تا مجلس جدید با ترکیب نمایندگان دلسوز و منتخب مردمی، قبل از انتخابات ریاست جمهوری 2013، نهاد تصمیم گیر(قوه مقننه) کشور را به دست گیرد. فقط برگزاری انتخابات سالم، عادلانه، دمکراتیک و شفاف می تواند مردم و دولت مان را از چنین بلاهایی دور بکند. /ع

پایان پیام